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Erhvervsøkonomiske konsekvenser af bekendtgørelse om 
jordbrugets anvendelse af gødning i planperioden 
2019/2020  
 

 

 

Ordningens formål: 

Bekendtgørelsen indeholder regler om gødningsanvendelsen til jordbrugsformål, herunder 

om fastsættelse af normer for gødskning, om udarbejdelse af gødningsplanlægning og 

gødningsregnskab og om kontrol med overholdelsen af reglerne. Formålet med kravene er at 

reducere udvaskning af næringsstoffer til vandmiljøet fra jordbruget. Udkastet indeholder en 

række ændringer i forhold til den gældende bekendtgørelse. Reglerne udstedes i medfør af 

lov om jordbrugets anvendelse af gødning og om plantedække (lov nr. 338 af 2. april 2019). 

 
Administrative konsekvenser 

Bekendtgørelsesudkastet har været i præhøring hos Erhvervsstyrelsens Team Effektiv 

Regulering (TER). TER vurderer, at bekendtgørelsesudkastet medfører administrative 

konsekvenser for erhvervslivet på under 4 mio. kr. årligt. De bliver derfor ikke kvantificeret 

yderligere.  

 
Skatter, afgifter, subsidier mv. 

Bekendtgørelsen ændrer ikke på skatter, afgifter eller subsidier. 
 

Øvrige efterlevelseskonsekvenser 

Bekendtgørelsesudkastet medfører nye, særskilte normer for økologisk svineproduktion. 

SEGES har vurderet, at dette vil medføre et tab i indtægter på de berørte bedrifter på op til 7 

mio. kr. årligt. Det skal hertil bemærkes, at ændringen er et resultat af den løbende justering 

i normer på baggrund af seneste viden og ændringer i rammevilkårene for produktionen. 

Metoden til beregning af normerne er uændret, hvorfor ændringen ikke repræsenterer en 

ændring i de produktionsmæssige forudsætninger for erhvervet. Bekendtgørelsen forventes 

derudover ikke at have væsentlige øvrige efterlevelseskonsekvenser for erhvervet. 

 

Adfærdsvirkninger 

Det er forventningen, at ændringerne af reglerne i højere grad vil understøtte, at 

miljøeffekten af bestemmelserne opnås. Normjusteringerne kan føre til marginale ændringer 

i produktivitet mellem delsektorer i jordbruget. Denne type forskydninger er dog primært 

bestemt af andre forhold end normerne. Der forventes ikke adfærdsvirkninger derudover.  
 

BNP 

Der vurderes ikke at være BNP-effekter forbundet med bekendtgørelsen. 
 
Afledte effekter  

Der vurderes ingen afledte effekter.  


